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Veľká noc v Stropkove
plná tradícií, viery a nádeje

Už desiatykrát bol dovezený Blahodatný oheň 
k nám do Stropkova

Dobrovoľníci ho rozvážali do všetkých kútov Slovenska 
z rumunského Satu Mare

Viac na str. 6 a 7

Obchvat Stropkova:
Stavebné povolenie už čoskoro

Zariadenie pre seniorov – ambulantná (denná) forma
Milí seniori, už čoskoro pre Vás otváramé nové zariadenie pre 

seniorov v miestnej časti Sitniky, kde budete môcť v pohodlí ro-
dinnnej atmosféry dôstojne prežiť jeseň svojho života.

Sme jediné denné zariadenie sociálnej starostlivosti o seniorov 
v okrese Stropkov.

Navštívte nás a osobne Vám predstavíme naše zariadenie a jeho služby.
Bližšie informácie: PhDr. Mgr. Dobošová Drotárová,

mobil 0915 354 484

Štartuje rozsiahla rekonštrukcia 
múzea A. Warhola

Foto Anton Hričan Viac na str. 5

Viac na str. 3

Viac na str. 2
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PSK štartuje rozsiahlu rekonštrukciu múzea A. Warhola 
Župa realizuje unikátny projekt, ktorý zatraktívni kraj i Slovensko

Prešovský samosprávny kraj odovzdaním staveniska 
zhotoviteľovi dnes ofi ciálne spusti l projekt komplexnej re-
konštrukcie Múzea moderného umenia Andyho Warhola 
v Medzilaborciach (MMUAW). Do veľkej investi čnej akcie za 
takmer 12,3 milióna eur zapája zdroje z vlastného rozpočtu 
i dotačné peniaze štátu. Rozsiahla modernizácia má priniesť 
originálnu stavbu, mnohé multi mediálne i interaktí vne prv-
ky a zatraktí vnenie nielen múzea, ale i regiónu.

Zámer na rozsiahlu rekon-
štrukciu medzilaboreckého mú-
zea vznikol v roku 2019 a získal 
aj podporu štátu, ktorý na pro-
jekt pôvodne vyčlenil účelovo 
7,1 milióna eur. V priebehu ob-
dobia, kedy sa tvorila projekto-

vá dokumentácia pre realizáciu 
stavby, ceny rástli natoľko, že 
predpokladaná hodnota zákazky 
radikálne stúpla. Výdavky pro-
jektu sa po verejnom obstaráva-
ní spolu s nákladmi na zabezpe-
čenie stavebného i autorského 
dozoru vyšplhali na 12,3 mili-
óna eur, pričom z prostriedkov 
ministerstva fi nancií napokon 
pôjde 5,1 milióna eur. Prešovský 
samosprávny kraj zafi nancuje 
túto významnú investi čnú akciu 
sumou 7,2 milióna eur. 

„Celý projekt mal pomerne 
zložitý vývoj, no podstatné je, 
že sme s krajskými poslancami 
našli zhodu - toto múzeum si za-
slúži výrazný investi čný zásah, 
nielen čiastkové opravy a bež-
né rekonštrukcie. Dostali sme 
síce od štátu menej, ako bolo 
sľúbené, dokonca sme dúfali 
v navýšenie prostriedkov, hoci 
sa tak nestalo, dnes je pre nás 

všetkých veľký deň. Začíname 
s realizáciou unikátnej stavby, 
ktorá má nadregionálny, priam 
národný charakter. Hovoríme 
tu o jednom z dvoch svetových 
múzeí, ktoré má obrovský po-
tenciál pre prezentáciu mesta, 

kraja i Slovenska. Investí cia je 
významná aj z pohľadu rozvo-
ja regiónu, podporu cestovné-
ho ruchu či podnikateľského 
prostredia,“ uviedol za Prešovský 
samosprávny kraj, ktorý je zria-
ďovateľom Warholovho múzea, 
jeho predseda Milan Majerský. 

Ako dodal, nový vzhľad mú-
zea by mal korešpondovať s je-
dinečným významom a odka-
zom samotného kráľa pop-artu. 
Rekonštruovať sa bude fasáda, 
priestory, vybuduje sa prístav-
ba i nadstavba vrátane nových 
schodísk a výťahov. Prestavba 
múzea má priniesť interaktí v-
nosť, aplikáciu svetelných, pro-
jekčných, zvukových a hologra-
fi ckých technologických prvkov 
vrátane prezentácie umenia 
v exteriéri na strešnej terase, 
fasáde budovy, ako aj na no-
vom námestí  pred samotnou 
budovou. 

Samotný projekt kraj pripra-
voval v spolupráci s Technickou 
univerzitou v Košiciach, zhoto-
viteľom je po verejnom obsta-
rávaní konzorcium Swietelsky-
Slovakia a GMT projekt, ktoré 
má stavbu odovzdať do 18-ich 
mesiacov. 

„Stavba je špecifi cká tech-
nológiami, ktoré sú vo vnútri, 
aby zabezpečovali chod ga-
lérie a adekvátne prostredie 
pre vzácne diela s ohľadom na 
bezpečnosť a klimati cké požia-
davky. Exteriérovým prvkom 

a osobitnou črtou je 
oceľová konštrukcia, 
v ktorej je 250- ti síc 
ton ocele na umiest-
nenie multi medi-
álnych nosičov na 
rôzne predstavenia 
a expozície. Sme sto-
tožnení s technoló-
giami. Vnímame to 
ako výzvu, sme ale 
pripravení zreali-
zovať to v termíne 
a bez väčších prob-
lémov,“ povedal za 
dodávateľov stavby 
konateľ spoločnosti  
Slavomír Gmitt er. 

MMUAW v Medzilaborciach 
sídlilo doteraz v pôvodnej bu-
dove kultúrneho domu, kto-

rá dlhodobo neplnila funkciu 
moderného múzea v kontex-
te reprezentácie diel Andyho 
Warhola. Sídlo postavené v prie-
behu 80-tych rokov minulého 
storočia bolo zastarané a tech-
nický stav už nevyhovoval záme-
rom zriaďovateľa i samotných 
múzejníkov. 

„Modernizácia objektu pri-
nesie zásadné rozšírenie ga-
lérie i depozitu, vznik nových 
ateliérov, exkluzívny priestor 
pre vzdelávacie programy až 
po pútavejšie expozície. Skelet 
budovy bude dotvorený res-
ponzívnou fasádou, od ktorej 
sa odvíja celá esencia vizuálu 
a unikátneho prepojenia ex-
teriéru s interiérom. Výrazne 
zmodernizované expozičné 
priestory, bistro, chillout zóna 
s posedením, prechodná stre-
cha s amfi teátrom pre 100 ľudí 
a veľa interaktí vnych a mul-
ti mediálnych prvkov, verím, 
prinesú návštevníkom múzea 
niekoľkonásobne bohatší zá-
žitok, ako tomu bolo doteraz,“ 
doplnil riaditeľ MMUAW Marti n 
Cubjak. 

Ako dodal, Warholovo mú-
zeum je dočasne presťahova-
né do detašovaného pracovis-
ka budovy bývalého gymnázia 
v Medzilaborciach, pričom sa-
motné diela sú zabezpečené 
v depozitoch. Hoci múzeum bude 
počas rekonštrukcie zatvore-
né, akti vity neustanú. MMUAW 
pripravuje viacero zahraničných 
výstav v Slovinsku, Chorvátsku 
a na sklonku roka v priestoroch 
Európskej centrálnej banky vo 
Frankfurte. V rámci Slovenska 
sú naplánované výstavy koncep-

tu Warhol Tour, a to v mestách 
Stropkov, Snina a Humenné. 
Realizovať sa budú experimen-
tálne výstavné, edukačné i zau-
jímavé online projekty. 

Daša Jeleňová, hovorkyňa PSK

Slávnostné poklepanie základného kameňa stavby.
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KOCR má nového predsedu
Stretnuti e členov Krajskej organizácie cestovného ruchu 

Severovýchod Slovenska otvorilo tému ďalšieho posunu a po-
zície cestovného ruchu v Prešovskom kraji. Na valnom zhro-
maždení organizácie vo štvrtok 30. marca bol ti ež zvolený nový 
predseda KOCR Severovýchod Slovenska, ktorým je od 1. aprí-
la Michal Iľkanin. Na pozícii vystriedal Michala Sýkoru.

KOCR Severovýchod 
Slovenska je organizácia založe-
ná v roku 2012 v zmysle zákona 
č. 91/2010 Z. z. o podpore ces-
tovného ruchu. Zakladateľom 
je Prešovský samosprávny kraj 
spolu s oblastnými organizácia-
mi cestovného ruchu (OOCR), 
ktorých je aktuálne na úze-
mí kraja sedem. KOCR vytvá-
ra podmienky a reali-
zuje akti vity zamerané 
na propagáciu a roz-
voj cestovného ruchu 
na území Prešovského 
kraja.

P r e d s e d o m 
KOCR Severovýchod 
Slovenska bol od mar-
ca 2014 Michal Sýkora. 
„Po skončení mandátu 
poslanca Zastupiteľstva 
PSK v októbri 2022 som 
sa rozhodol naplno ve-
novať pozícii starostu 
obce Štrba a cestovnému ruchu 
vo Vysokých Tatrách, najmä 
na Štrbskom Plese. Spolupráci 
ostávam otvorený, rád ponúk-
nem svoje doterajšie skúsenosti  
a teším sa na nové impulzy a ak-
ti vity v tejto oblasti ,“ uviedol 
Sýkora.

Predseda PSK Milan 
Majerský poďakoval M. Sýkorovi 
za takmer desaťročné pôsobenie 
na pozícii predsedu organizácie 
i za dlhoročné akti vity na rozvoj 

cestovného ruchu v Prešovskom 
kraji. „Za pôsobenia Michala 
Sýkoru sa podarilo zrealizovať 
množstvo akti vít na propagáciu 
nášho kraja, prilákanie návštev-
níkov aj rozvoj infraštruktúry. 
V roku 2019 k nám prišlo vyše 
1,1 milióna návštevníkov uby-
tovacích zariadení, ktorí v kraji 
využili rozmanité služby, čo má 

dopad na mnoho odvetví živo-
ta,“ uviedol Majerský.

V zmysle zákona č. 91/2010 
Z. z. o podpore cestovné-
ho ruchu a Stanov KOCR 
Severovýchod Slovenska volí 
valné zhromaždenie predsedu 
krajskej organizácie na návrh 
predsedu samosprávneho kra-
ja. Valné zhromaždenie KOCR 
Severovýchod Slovenska zvolilo 
nového predsedu organizácie, 
ktorým sa stal Michal Iľkanin. 

Funkcie sa ujal od 1. apríla 
2023.

„Môj predchodca za 10 ro-
kov odviedol kus dobrej roboty. 
Položil základy a umne viedol 
fungujúcu organizáciu, ktorá za 
toto obdobie prišla so skvelými 
nápadmi, ktoré sa aj zrealizova-
li. Mám preto o to väčšiu moti -
váciu pracovať, stavať na tých-
to základoch tak, aby sa na poli 
cestovného ruchu neposúvala 
vpred len KOCR, ale spoločne 
celý kraj,“ povedal k zvoleniu 
do funkcie Michal Iľkanin.

Nová vízia pre rozvoj cestov-
ného ruchu a podpora leteckých 

liniek
Členovia KOCR 

na valnom zhromažde-
ní riešili aj otázku ďal-
šieho rozvoja cestovné-
ho ruchu v Prešovskom 
kraji.

„Dôležitým nástro-
jom rozvoja cestovné-
ho ruchu je aj podpo-
ra leteckej dopravy. 
Prešovský samospráv-
ny kraj by sa chcel 
viac angažovať v tejto 
téme, užšie a cielene 

spolupracovať s Leti skom Poprad 
– Tatry. Cieľom je otvoriť sa viac 
zahraničiu, zvýšiť návštevnosť 
a dostupnosť kraja,“ predstavil 
jeden zo zámerov predseda kra-
ja M. Majerský.

Aktéri v cestovnom ruchu 
sa dohodli na vypracovaní spo-
ločnej vízie a stratégie trvalo 
udržateľného rozvoja cestov-
ného ruchu Prešovského kraja. 
„Zadefi nované budú kľúčové 
problémy a potrebné opatrenia 

cestovného ruchu v PSK a ná-
sledné konkrétne kroky na ich 
naplnenie s cieľom konti nuál-
neho rastu návštevnosti  kra-
ja, zlepšovania služieb a turis-
ti ckej infraštruktúry,“ uviedol 
Štefan Bieľak, podpredseda 
PSK a zároveň zástupca PSK 
vo Valnom zhromaždení KOCR 
Severovýchod Slovenska.

Zástupcovia regiónov vo val-
nom zhromaždení KOCR disku-
tovali aj o potrebe zriadenia in-
comingovej cestovnej agentúry. 
„Považujeme to za významný 
nástroj, ktorý do kraja môže 
prilákať viac zahraničných náv-
števníkov a zároveň posilniť 
návštevnosť menej známych 
lokalít prostredníctvom ba-
líčkov produktov,“ konkreti -
zoval Marti n Janoško, riaditeľ 
KOCR Severovýchod Slovenska. 
KOCR aj naďalej plánuje aktí v-
ne spolupracovať s regiónmi, 
podnikateľmi, samosprávami 
a širokým spektrom partnerov, 
vrátane Ministerstva dopravy SR 
a Slovakia Travel.

Prešovský kraj je tretí  najviac 
navštevovaný kraj Slovenska. 
Medzi slovenskými návštev-
níkmi je druhým najobľúbenej-
ším krajom SR. V roku 2022 za-
vítalo do Prešovského kraja 
888 970 návštevníkov ubyto-
vacích zariadení. Medziročne 
ide o nárast o 69 %. V roku 
2019, pred obdobím pandé-
mie nového koronavírusu, bolo 
v Prešovskom kraji zaevidova-
ných viac ako 1 108 000 návštev-
níkov ubytovacích zariadení.

Mgr. Barbora Čechová
médiá/PR

Krajská organizácia cestovného 
ruchu Severovýchod Slovenska

Obchvat Stropkova: Stavebné povolenie už čoskoro
Primátor mesta Stropkov 

O. Brendza sa ešte koncom mar-
ca stretol na Ministerstve dopra-
vy a výstavby SR so štátnym ta-
jomníkom Jaroslavom Kmeťom 
a podpredsedom Sme rodina 
Jozefom Vašutom. 

„Informoval som sa o sta-
ve príprav realizácie obchvatu 
nášho mesta. Na stretnutí  bolo 
zo strany ministerstva konšta-
tované, že v najbližších dňoch 
bude podaná žiadosť o vyda-
nie stavebného povolenia, po 

časti ach,“ napísal primátor vo 
svojom statuse a dodal: 

„Rovnako som bol ti ež infor-
movaný, že prebieha príprava 
podkladov pre výber dodáva-
teľa stavebných prác obchvatu. 
Verím, že všetko pôjde podľa 
plánu a proces verejného ob-
starávania sa rozbehne a ukon-
čí v zmysle harmonogramu 
v priebehu tohto roka.“ 

Zdroj: htt ps://www.facebook.
com/primator
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Polícia hlási...

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),
DREVENÝCH CHÁT                     0951 179 023

Príležitosť robí zlodeja
Polícia vo Svidníku rieši prípad 

krádeže fi nančnej hotovosti  vo výš-
ke 550 eur, ktorý sa stal včera popo-
ludní v jednej z herní v Stropkove. 
Návštevníčka nechala svoju peňa-
ženku voľne položenú bez dozo-
ru, čo využil zlodej a ukradol z nej 
peniaze. 

Rady ako neprísť o osobné a cenné 
veci:

• buďte zvlášť opatrný aj v situ-
áciách, kedy je vaša pozornosť 
sústredená na iné veci ako sú 
nákupy, či spoločnosť, v ktorej sa 
nachádzate,

• vyhýbajte sa situáciám, kedy 
svojím nezodpovedným konaním 
dávate šancu zlodejom,

• majte svoje veci vždy pod kontro-
lou a dohľadom,

• nespoliehajte sa, že vám vaše 
veci niekto cudzí postráži,

• zvážte aké veci so sebou nosíte 
a či je vždy nevyhnutné, aby ste 

ich za každých okolností  mali pri 
sebe.

Zdroj: htt ps://www.facebook.
com/KRPZPO

Ilustračné foto
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Veľká noc v Stropkove plná tradícií, viery a nádeje
Veľkonočná nedeľa u katolíckych veriacich pripadla tohto 

roku na 9. apríl. Katolícka cirkev si aj tento rok pripome-
nula zmŕtvychvstanie Ježiša Krista – najväčší Kristov zázrak 
a základnú pravdu kresťanskej viery. Je to víťazné zavŕšenie 
Kristovho vykupiteľského diela. Jeho duša sa opäť spojila 
s osláveným telom, na ktorom síce zostali rany ukrižova-
nia, ale inak nepodliehalo obmedzeniam času a priestoru. 
Vešperami sa končí Veľkonočné trojdnie.

Oktáva
Po Veľkej noci nasleduje 

osemdňová oktáva Kristovho 
zmŕtvychvstania, ktorá pozostá-

va z týždňa bezprostredne po 
Veľkej noci a končí sa Nedeľou 
Božieho milosrdenstva (prvá ne-
deľa po Veľkej noci). V minulosti  
sa nazývala Biela nedeľa, keď-
že v roku 389 cisár Theozodius 

Veľký (379-385) vyhlásil celotýž-
denné svätenie veľkonočných 
sviatkov, aby novokrstenci, ktorí 
počas tejto oktávy nosili svoje 

biele krstné rúcho, mohli dostá-
vať ďalšie ponaučenie z kresťan-
skej náuky. A práve biele krstné 
rúcho sa slávnostne odkladalo 
v posledný deň veľkonočnej ok-
távy, ktorá potom dostala názov 

Dominica in albis deponendis 
(Nedeľa odkladania bieleho rú-
cha, tj. Biela nedeľa). V Ríme sa 
odkladanie bieleho rúcha sláv-
nostne vykonávalo v Lateránskej 
bazilike. Týždeň trvajúce svä-
tenie Veľkej noci sa postupne 

skracovalo na tri, neskoršie na 
dva dni a od roku 1951 už ani 
Pondelok vo veľkonočnej oktáve 
nie je prikázaným sviatkom.

Pondelok vo veľkonočnej 
oktáve

Pondelok vo veľkonočnej 
oktáve sa zvykol nazývať aj 
Pondelkom Baránka na pamiat-
ku toho, čo sa udialo prvý deň 
po sobote. Vtedy anjel dodával 

odvahu ženám, ktoré na úsvite 
pribehli k hrobu a boli vydese-
né a znepokojené, keď ho našli 
prázdny. „Neľakajte sa!“ povedal 
im. „Vstal z mŕtvych. Niet ho tu“. 
A dodal: „Ale choďte a povedzte 
(to) jeho učeníkom“ (Mk, 16).

Veľkonočné obdobie
Obdobie päťdesiati ch dní od 

Veľkonočnej nedele Pánovho 
zmŕtvychvstania do Nedele 

Zoslania Ducha Svätého sa slá-
vi v radosti  ako jeden sviatočný 
deň, ba ako jedna „veľká ne-
deľa“. Predovšetkým v týchto 
dňoch sa spieva Aleluja.

Zdroj: Archív TK KBS
Foto: V. Ivanko, A. Hričan
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Už desiatykrát bol dovezený Blahodatný oheň k nám do Stropkova 
Dobrovoľníci ho rozvážali do všetkých kútov Slovenska z rumunského Satu Mare

Východná paschália, ktorú 
dodnes Pravoslávna cirkev dodr-
žiava, sa pri určení dátumu tohto 
najväčšieho kresťanského sviat-

ku riadi troma podmienkami. 
Pascha musí byť po jarnej rovno-
dennosti , po splne mesiaca a po 
židovskej Pasche, po 
ktorej Spasiteľ vstal 
z mŕtvych.

V nedeľu v noci 
alebo skoro ráno ve-
riaci so sviečkami 
v rukách obchádzajú 
chrámy a potom sa 
slúži tzv. „voskresná 
utreňa“, ktorá je snáď 
najradostnejšou bo-
hoslužbou v roku. Po 
slávnostnej Liturgii 
sa posväcujú jedlá, 
ktoré sa počas celé-
ho pôstu nesmeli jesť 
ako napr. mäso, vaj-
cia, syr, hrudka, či sladký koláč 
pascha. 

Deň pred pravoslávnym 
zmŕtvychvstaním Isusa Christa, 
na veľkú sobotu, schádza 
v Christovom hrobe blahodat-
ný oheň. Tento oheň je potom 
lietadlami rozvážaný do celého 
sveta, aby ním boli zapálené 

sviečky a lampy v chrámoch po-
čas pravoslávnych paschálnych 
sviatkov. Vynesenie paschálne-
ho ohňa symbolizuje východ 

z hrobu „Pravého Svetla“ – 
zmŕtvychvstalého Isusa Christa. 
Pre pravoslávnych veriacich na 

Slovensku zabezpečuje prine-
senie ohňa z Jeruzalema sku-

pina dobrovoľníkov, ktorí poň 
cestujú do rumunského mesta 
Satu Mare. Každý rok sa však 
ráta aj s možnosťou, že svätý 
oheň z neba nezíde. Jestvujú 
toti ž proroctvá, že v roku, kedy 
oheň nezíde, sa má narodiť 

anti christ a koniec sveta bude 
blízko. Christovo zmŕtvychvsta-
nie môžeme vnímať ti ež ako 
symbol každého víťazstva dobra 
nad zlom, pravdy nad lžou, spra-
vodlivosti  nad nespravodlivos-
ťou, dobroty nad násilím, ducha 
nad matériou – je to symbol aj 
záruka.

„Tento deň - deň Paschy je 
pre Svätú pravoslávnu cirkev 
na východnom, ale i na celom 
Slovensku, veľmi dôležitý, pre-
tože celú históriu pravoslávnej 
cirkvi od roku 863, mali sme 
duchovných, mali sme na vý-
chodnom Slovensku a na teraj-
šej Zakarpatskej Ukrajine okolo 
1300 farností . Bola iná doba, 
nebola možnosť priniesť svätý 
oheň, ktorý schádza v Chráme 

Voskresenia Christovho 
v Jeruzaleme, až teraz sa nám 
to podarilo. Jednoducho až te-
raz sa nám podarilo rozhod-
núť, že prinesieme oheň aj na 
východné Slovensko. Podarilo 
sa nám to vďaka trom ľuďom 
zo Stropkova, ktorí prišli za 
mnou a povedali: Otče, vieme, 
že viete po rumunsky a vie-
me, že do Rumunska prichá-
dza oheň z Jeruzalema, poďme 
tam a spýtajme sa, či by to bolo 
možné. Áno, išiel so s tými ľuď-
mi a pohovoril som, napísal 
som žiadosť o požehnanie, aby 
sme mohli dostať Blahodatný 
oheň na Slovensko,“ ozrejmil 
otec Rusín a pokračoval: 

„V roku 2014 sme po pr-
výkrát išli do Satu Mare na 
leti sko pre Blahodatný oheň. 

Nebolo to jednoduché. Boli roky, 
kedy sme z vyššej moci nemohli 
priniesť oheň z Rumunska, ale 
tí  traja, ktorí boli toho iniciátor-
mi, to zabezpečili o jeden deň 
neskôr z Ukrajiny. Je to veľmi 
dôležité, pretože reguly našej 
Svätej pravoslávnej cirkvi, čo sa 
týka Blahodatného ohňa a jeho 
schádzania a reguly sviatko-
vania Paschy, sú veľmi prísne. 
Keď rovnodennosť alebo plno-
lúnia padne na nedeľu, Pascha 
sa musí preniesť o jeden celý 
týždeň. Niekedy nebolo možné 
presne vypočítať, ktorú hodi-
nu bude rovnodennosť. Z tohto 
dôvodu sa potom musel dávať 
veľký pozor. Pravoslávna cirkev 
sa rozhodla, že Pascha sa bude 
vypočítavať Alexandrijským 

patriarchátom, pre-
tože v tom čase 
Alexandria mala 
hvezdáreň i veľkú 
knižnicu a môžeme 
povedať, že bola naj-
lepšie pripravená na 
to, aby vypočítala 
deň, na ktorý pripad-
ne Pascha.“ 

Ako ďalej Otec 
Rusín dodal, bola 
tam ešte jedna veľká 
vec, ktorá posúvala 
Paschu a to židovská 
Pascha, ktorá každý 
rok je 14. nisana. „14. 

nisan je podľa židovského ka-
lendára a židovský kalendár je 
lunárny, nie je solárny ako náš. 
Z toho dôvodu sa povedalo, že 
keď kresťanská Pascha padne 
spolu so židovskou, kresťan-
ská sa prekladá o jeden týždeň 
ďalej. Výpočet Paschy je preto 
zložitý, najmä ak ide o niekoľko 
desiatok rokov dopredu - ako 
ju máme teraz vypočítanú do 
roku 2050.“ 

Podľa Otca Rusína je veľmi 
zaujímavé, že oheň v Jeruzaleme 
schádza už veľmi dávno. „Keby 
sme však chceli citovať každý 
dátum, ktorý nájdeme v his-
tórií, nevyšli by sme z toho, 
preto mnohí hovoria, že asi 
1600 rokov už schádza tento 
oheň v Jeruzaleme v chráme 

(Pokračovanie na strane 7)
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(Dokončenie zo strany 6.)

Christovho Voskresenia. Ja 
osobne si myslím, že situácia 
je taká, že až po roku 1054. Asi 
niekedy okolo roku 1160 - 1161 
začal schádzať oheň, pretože 
rimokatolícka cirkev neuzná-
va schádzanie pravoslávneho 
ohňa a to z toho dôvodu, že 
do roku 1054 bola jedna cirkev 
a potom bola schizma (cirkevný 

rozkol, pozn.red.).“
Otec Rusín uviedol, že keď sa 

pozrieme dopredu, v roku 2025 
bude Pascha jednotná, teda aj 
rimokatolíci aj pravoslávni budú 
sviatkovať Paschu v jeden deň. 
„Samozrejme, že je to veľmi dô-
ležité. Je to dôležité preto, že ri-
mokatolíci dodržia pravidlá pra-
voslávnej cirkvi na sviatkovanie 
Paschy, ale zároveň budú sväti ť 
Paschu vtedy, keď v Jeruzaleme 
vzíde Blahodárny oheň.“ 

Čo povedať o pravoslávnej 
Pasche? „Má veľké tradície. 
Tradícia je jedna vec. Viera je 
vec druhá, ale sviatkovanie 
Paschy a význam Paschy to je 
už pohľad zboku na tú tradíciu 
a vieru. Sv. Apoštol Pavol ho-
vorí jasne: Keby nebolo vzkrie-
senia nášho Isusa Christa, már-
na je naša viera. My mnohí 
sa teraz pozeráme na tradície 

a zanedbávame to najdôleži-
tejšie, akoby v piesku diamant 
- voskresenie Christa. Všetci ča-
káme na voskresenie Christa, 
všetci čakáme, či zíde oheň, či 
bude ďalšia Pascha, pretože 
tradícia hovorí, že keď nezíde 
oheň v Jeruzaleme, Pascha ne-
bude a musíme sa posti ť a mod-
liť ďalej, aby prišla Pascha. To je 
dôležité.“ 

„My sa tešíme, oslavujeme 
Isusovo vzkriesenie. Keď ideme 

okolo mnohých drevených krí-
žov v sninskom, prešovskom re-
gióne, či okolo Makovice, vidí-
me napísané: „Krestu Tvojemu 
poklaňajem sa!“ a nižšie je na-
písané: „Vzkriesenie Tvoje slá-
vime!“. My sme veľmi vďační 
Hospodu Bohu, že poslal svoj-
ho syna na zem, aby zobral 
hriechy za nás, ale oslavujeme 
jeho vzkriesenie, lebo vďaka 
jeho vzkrieseniu sa dostaneme 
do inej dimenzie - samozrejme 
podľa svojich skutkov,“ zdôraz-
nil Otec Rusín a dodal: 

„Christovo vzkriesenie je pre 
kresťana to najdôležitejšie. Keď 
Christos vstal zmŕtvych, pove-
dali, že prišlo svetlo. V písme 
svätom sa píše, že Christos je 
svetlo a prišiel tu na svet a do-

niesol svetlo. To svetlo priniesol 
z kameňa, z hrobu tým, že bolo 
vzkriesenie. Isos Christos trpel 
za naše hriechy, ale na strane 
druhej si musíme uvedomiť, 
že Isos Christos vstal zmŕtvych 
a to slavianske vzkriesenie nám 
ukazuje cestu, po ktorej máme 
ísť. Preto láska je to hlavné čo 
kresťanstvo má. Je to hlavné 
a je to spojené s voskreseným 
Christom.“ 

Zaujímavé je, že rumunská 
pravoslávna cirkev má okolo 
15 miliónov veriacich, sloven-
ská okolo 50 až 60 ti síc pravo-
slávnych veriacich a my sme 

len päť rokov neskôr doniesli 
Blahodarný oheň z Jeruzalema 
v porovnaní s Rumunmi. „Komu 
za to ďakovať? Jemu - On vstal 
z mŕtvych aj pre nás, ale aj tým, 
ktorí sa o to pričinili a pracova-
li na tom. Je to však také isté, 
ako keď po železnici ide vlak. 
Pozriete sa a poviete, že ide 
vlak, nikto nepovie, že lokomo-
tí va ťahá vlak. Tak isto aj tu. 
Áno - urobili to ľudia. Traja pod-
nikatelia z Bratstva pravosláv-
nych podnikateľov z východné-
ho Slovenska, ktorí sa pričinili 
o to, že každý rok sa nosí oheň 
nielen na východné Slovensko. 
Nosí sa aj do Brati slavy, do 
Viedne, Prahy, do Budapešti  
a inde. To je láska! Veľmi dobre 
bolo v písme svätom napísané: 

Pamätajte, aby ste všetci boli 
spolu, lebo Christos je láska. 
My musíme tú lásku, ktorú nám 
Christos doniesol, prijať, ale ne-
držať u seba. Musíme ju rozši-
rovať každému!“ 

V závere Otec Rusín pove-
dal: „To je veľká vec, že Hospoď 
Boh bol už vtedy v roku 2014 
tak prezieravý, že nám umož-
nil ísť na cestu pre oheň, preto-
že nevieme čo bude na východ 
od nás. Je potrebné poďakovať 
ešte raz tým trom. Vy ste živý-
mi kameňmi duchovného chrá-
mu nášho Isusa Christa.“

-fec-
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Končíte školu a chystáte sa po 1. máji 2023 prvý raz zamestnať? 
Môže sa vás týkať automatický vstup do II. piliera

Od 1. mája 2023 vstupuje do platnosti  novela zákona 
o starobnom dôchodkovom sporení. Fyzické osoby, ktorým 
vznikne prvé dôchodkové poistenie, tak budú automati cky 
zúčastnené na starobnom dôchodkovom sporení (II. pilier). 
Tieto osoby budú mať možnosť počas prvých 180 dní od 
vzniku tohto dôchodkového poistenia zvoliť si dôchodko-
vú správcovskú spoločnosť (DSS) sami. Ak tak v tejto lehote 
neurobia, DSS im určí Sociálna poisťovňa. Každému sporite-
ľovi, ktorému vznikne účasť v II. pilieri takto automati cky, 
však zostane možnosť do dvoch rokov z II. piliera vystúpiť.

Týka sa to nielen mladých 
ľudí, ktorí v súčasnosti  končia 
štúdium a po 1. máji 2023 sa 
po prvý raz zamestnajú, ale ti ež 
osôb do 40 rokov, ktoré predtým 
nemali povinnosť plati ť odvody 
na dôchodkové poistenie a po 
1. máji 2023 im vznikne (naprí-
klad SZČO, ktoré v minulosti  ne-
dosahovali príjem potrebný na 
vznik povinného dôchodkového 
poistenia, ich príjmy medzitým 
narástli a vznikla tak povinnosť 
odvádzať na dôchodkové pois-
tenie; resp. osôb, ktoré sa po 
návrate zo zahraničia po prvý 
raz zamestnajú na Slovensku 
a budú odvádzať na dôchodko-
vé poistenie a pod.).

Na ilustráciu, v roku 2022 
vstúpilo na trh práce takmer 
45 ti síc (44 968) prvopoisten-
cov, ktorým vznikla povinnosť 
plati ť odvody na dôchodkové 
poistenie.

Vzhľadom na záujem klien-
tov o informácie týkajúce sa 
automati ckého vstupu do II. 
piliera a určovania DSS, pripra-
vila Sociálna poisťovňa prehľad 
informácií a odpovedí na najčas-
tejšie otázky súvisiace s touto 
témou:

Ktorým osobám vznik-
ne účasť v II. od 1. mája 2023 
automati cky?

Automati cká účasť v II. pilie-
ri sa týka každej fyzickej osoby, 
ktorej po 1. máji 2023 vznikne 
prvé dôchodkového poistenie 
a v tom čase ešte nedovŕšila 
40 rokov veku. To znamená, že 
každému, komu od uvedeného 
dňa vznikol po prvýkrát poistný 
vzťah s dôchodkovým poiste-
ním, najmä ako zamestnancovi 
alebo SZČO, stal sa poistencom 
štátu alebo sa dobrovoľne dô-
chodkovo poisti l a je mladší ako 

40 rokov, vznikne v deň tohto 
dôchodkového poistenia aj 
účasť v II. pilieri.

Ako sa prvopoistenec do-
zvie, že mu vznikla účasť na 
starobnom dôchodkovom 
sporení?

Každému poistencovi, kto-
rému vznikne prvé dôchodkové 
poistenie od 1. mája 2023, za-
šle Sociálna poisťovňa v leho-
te 60-ti ch dní od vzniku tohto 
poistenia poštou informačný 

list, v ktorom mu oznámi vznik 
účasti  na starobnom dôchodko-
vom sporení. Sociálna poisťov-
ňa prvopoistencom poskytne 
ďalšie informácie súvisiace naj-
mä s možnosťou uzatvoriť zmlu-
vu o starobnom dôchodkovom 
sporení s DSS podľa vlastného 
výberu alebo o možnosti  vystú-
piť z II. piliera.

Dokedy môže sporiteľ s au-
tomati ckou účasťou sám uza-
tvoriť zmluvu o starobnom dô-
chodkovom sporení?

Každý takýto sporiteľ má 
možnosť vybrať si niektorú 
z DSS a uzatvoriť s ňou zmlu-
vu o starobnom dôchodkovom 
sporení v lehote 180 dní od 

vzniku prvého dôchodkového 
poistenia.

Čo v prípade, ak sporiteľ 
s automati ckou účasťou na sta-
robnom dôchodkovom spore-
ní nesti hne uzatvoriť zmluvu 
o starobnom dôchodkovom 
sporení v stanovenej lehote 
180 dní?

Ak sa sporiteľ nerozhodne 
v uvedenej lehote pre žiadnu 
DSS alebo s ňou nesti hne uza-
tvoriť zmluvu o starobnom dô-
chodkovom sporení, DSS mu 
určí Sociálna poisťovňa.

Ako sa sporiteľ dozvie, kto-
rú DSS mu Sociálna poisťovňa 
určila?

Každému sporiteľovi, kto-
rému Sociálna poisťovňa určí 
DSS, oznámi túto skutočnosť do 
ôsmich dní od pridelenia DSS 
prostredníctvom elektronickej 
služby „Elektronický účet po-

istenca“ (v odkaze „Účasť v II. 
pilieri“), ktorú zriadila Sociálna 
poisťovňa na svojej interneto-
vej stránke v časti  Prihlásenie do 
eSlužieb.

Čo v prípade, ak sporiteľ ne-
bude súhlasiť s DSS, ktorú mu 
určila Sociálna poisťovňa?

Ak sporiteľ nesúhlasí s urče-
nou DSS, bude môcť prestúpiť 
do inej DSS (tento prestup však 
bude možné uskutočniť až po 
uplynutí  jedného roka od pride-
lenia DSS) alebo z II. piliera cel-
kom vystúpiť.

Ktorý sporiteľ môže z II. pi-
liera vystúpiť?

Z II. piliera bude môcť vystú-
piť iba ten sporiteľ, ktorému po 

1. máji 2023 vznikla účasť v II. pi-
lieri automati cky a to bez ohľadu 
na to, či si DSS vybral sám (uza-
tvoril s ňou zmluvu o starobnom 
dôchodkovom sporení) alebo 
mu ju určila Sociálna poisťovňa. 
Sporiteľ, ktorému prvý poist-
ný vzťah vznikol pred 1. májom 
2023 a vstúpil do II. piliera dob-
rovoľne, nemá možnosť z II. pi-
liera vystúpiť.

Dokedy a akým spôsobom 
bude môcť sporiteľ s automa-
ti ckou účasťou na starobnom 
dôchodkovom sporení z II. pi-
liera vystúpiť?

Sporiteľ, ktorému vznikla 
účasť v II. pilieri automati cky, 
môže z neho vystúpiť, ak v leho-
te 730 dní od vzniku tejto účas-
ti , t.j. od prvého dôchodkového 
poistenia vzniknutého po 1. máji 
2023, doručí Sociálnej poisťovni 
písomné oznámenie. Toto ozná-

menie musí obsahovať úradne 
osvedčený podpis alebo ozná-
menie môže podpísať pred 
povereným zamestnancom 
Sociálnej poisťovne. Z ozná-
menia musí byť zjavný prejav 
vôle nebyť zúčastnený na sta-
robnom dôchodkovom spore-
ní (tlačivo k výstupu z II. piliera 
nájdete v časti  Formuláre po 
1. máji 2023). Účasť na sta-
robnom dôchodkovom spore-
ní následne zanikne spätne od 
prvého dňa jej vzniku. Sporiteľ 
tento prejav vôle, týkajúci sa 
jeho výstupu z II. piliera, nebu-
de môcť vziať späť.

Bude môcť vstúpiť do II. 
piliera aj fyzická osoba, ktorej 
vzniklo prvé dôchodkové pois-
tenie pred 1.májom 2023?

Každý, komu vzniklo dôchod-
kové poistenie pred 1. májom 
2023 a ešte nedovŕšil 40 rokov 
veku, bude môcť vstúpiť do II. 
piliera dobrovoľne na základe 
zmluvy o starobnom dôchodko-
vom sporení uzatvorenej s niek-
torou z DSS. Tohto sporiteľa, 
ktorý do II. piliera vstúpi dob-
rovoľne (t.j. na základe vlastnej 
iniciatí vy), sa však možnosť vý-
stupu netýka.

-sp-
Ilustračné foto: htt ps://

www.fi ngo.sk

Ilustračné foto
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TEHLIČKA PRE ANGOLU NA ZŠ MLYNSKÁ
Dňa 5. apríla sa na našej 

škole uskutočnila zbierka pod 
názvom Tehlička, ktorú orga-
nizuje Savio. Savio je občian-
ske združenie, ktoré vytvára 
priestor pre solidaritu s chudob-
nými a skvalitňuje život mladých 
v menej rozvinutých krajinách. 
Prostredníctvom projektov, 
zbierok a práce dobrovoľníkov 
pomáhajú ľuďom v neľahkej ži-
votnej situácii. 

Tento rok je pomoc určená 
pre Angolu. Angola je krajina 
v južnej Afrike, kde štvrť storo-
čia bola vojna. Výťažok zo zbier-
ky je určený na rekonštrukciu 

budovy školy, výstavbu nových 
tried a skvalitnenie vyučovania 
v saleziánskej škole Dom Bosco 
v provincii Huambo. Cieľom je 
zvýšiť počet tried v škole na 30 
tried. Doteraz sa v jednej triede 
učí 150 žiakov, mnohí sa v ob-
dobí sucha učia pod stromami, 
v období dažďov vyučovanie nie 
je. Vyzbieralo sa 200 eur, ktoré 
boli odoslané na účet občian-
skeho združenia Savio. Všetkým 
darcom patrí veľké ĎAKUJEM. 
Vzdelanie je veľký dar a zbier-
kou sme aspoň trošku pomohli 
darovať vzdelanie deťom a mla-
dým v Angole.

„Iba dobré skutky sú oprav-
divým bohatstvom, ktoré nám 

pripravujú miesto v nebi.“ Sv. 
don Bosco
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ZAČNIME LETO DOBROM!
Štartujeme prihlasovanie do 15. ročníka celoslovenskej 

kampane „Týždeň dobrovoľníctva”.
15. ročník celoslovenskej 

kampane sa uskutoční v novom 
termíne - od 23. júna do 29. 
júna 2023. Týždeň dobrovoľníc-
tva prináša možnosť vyskúšať si 
dobrovoľnícku prácu, spoznať 
výnimočných ľudí a pomôcť 
tam, kde je to práve potrebné. 
Samotné organizácie môžu pri-
hlásiť svoju akti vitu do 31. mája 
prostredníctvom ofi ciálneho 
webu www.tyzdendobrovolnic-
tva.sk . 

Prešovské dobrovoľnícke 
centrum v spolupráci s dobro-
voľníckymi centrami v Brati slave, 
Banskej Bystrici, Nitre, Žiline, 
Trnave a Platf ormou dobrovoľ-
níckych centi er a organizácií pri-
pravuje v poradí 15. ročník kam-
pane Týždeň dobrovoľníctva. 
Tento rok sa uskutoční v novom 
termíne, a to pred letnými prázd-
ninami. Heslom tohto ročníka je 
ZAČNIME LETO DOBROM.

„Aj keď ako krajina už dlhšie 
bojujeme s viacerými krízami, 
kríza dobra nás našťasti e nepo-
stretla. Práve naopak. Po troch 
ročníkoch Týždňa dobrovoľníc-
tva s rôznymi obmedzeniami 
chceme verejnosti  ponúknuť 
bohatý a pestrý program na zo-
známenie sa s dobrovoľníctvom. 
Všetky organizácie a inšti túcie, 
ktoré sa chcú predstaviť verej-
nosti  a pripraviť ukážku dobra, 
pozývame do Týždňa dobrovoľ-
níctva. Využite príležitosť nájsť 
nových dobrovoľníkov, partnerov 

či podporovateľov cez najväčšie 
dobrovoľnícke podujati e roka,“ 
uvádza Dominika Hradiská, ria-
diteľka Platf ormy dobrovoľníc-
kych centi er a organizácií.

Do kampane sa každoročne 
zapájajú občianske združenia, 
školy, centrá voľného času, sa-
mosprávy, knižnice, múzeá, do-
movy sociálnych služieb a mno-
hé ďalšie. 

Organizácie sa môžu do 
nového ročníka Týždňa dob-
rovoľníctva prihlásiť do 31. 
mája 2023 prostredníctvom 
ofi ciálneho webu www.tyzden-
dobrovolnictva.sk. Na webovej 
stránke sa organizácia zaregis-
truje a následne môže pridávať 
neobmedzené množstvo dob-
rovoľníckych ponúk. Kontakt 
s organizáciami a podporu pri 
realizácii akti vít poskytujú v re-
giónoch krajské dobrovoľnícke 
centrá, ktorých kontakty sú do-
stupné na webovej stránke. Pre 
verejnosť budú dobrovoľnícke 
ponuky zverejnené na www.
tyzdendobrovolnictva.sk od 1. 
júna 2023.

Partnerom v Prešovskom 
kraji je Prešovský samosprávny 
kraj a mesto Prešov. 

Kontakt:
Prešovské dobrovoľnícke centrum
Ing. Alexandra Rusňáková
0908 616 041
alexandra@dobrovolnictvopo.sk
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Počet prenocovaní na Hornom Zemplíne medziročne vzrástol
V stropkovskom turistickom centre sa zastavilo približne 900 ľudí

Počet prenocovaní na Hornom Zemplíne medziročne 
vzrástol o viac ako 28 percent. Vyplýva to z údajov, kto-
ré Oblastnej organizácii cestovného ruchu Horný Zemplín 
(OOCR HZ) poskytli jej členské samosprávy.

Podľa nich bol počet preno-
covaní v území vlani na 
úrovni 92 717, čo je pri-
bližne o 20.000 viac ako 
v roku 2021. „Polepšili 
si hlavne mestá, kto-
ré zaznamenali po-
čas pandémie najväč-
šie prepady. Najlepšie 
čísla evidujeme pri 
Giraltovciach (+272 %), 
Humennom (+68,5%) 
či Vranove nad Topľou 
(+44%). V okolí Domaše 
sme nárast zazname-
nali aj pri Novej Kelči 
(+73%) a Kvakovciach 
(+17%), naopak me-
dziročný pokles počtu 
prenocovaní evidujeme 
pri obci Bžany (-17%). 
Aj napriek tomu počet 
prenocovaní v tomto 

letovisku medziročne vzrástol 

o 15 % a čo je ešte pozití vnejšie, 
polepšilo si aj oproti  roku 2019, 
a to o približne 4 %,“ uviedla 
Michaela Zdražilová, riaditeľka 
OOCR Horný Zemplín. 

Medzi obce, ktoré si medzi-

ročne výrazne polepšili, patrí 
Runina (+128%). V okrese Snina, 
v ktorom má organizácia v rámci 
samospráv päť členov, nenasta-
li v roku 2022 výrazné zmeny 
oproti  roku 2021. V porovnaní 
s rokom 2019 evidujú 16%-ný 
pokles počtu prenocovaní. 

Údaje zo Štati sti ckého úradu 
SR (ŠÚ SR) sú aj v tomto roku iné 
ako ti e interné. V roku 2022 bol 
podľa ŠÚ SR počet prenocovaní 
na území samospráv, ktoré spa-
dajú pod OOCR HZ, na úrovni 

78.831 a počet návštevníkov 
38.781. Ku koncu vlaňajšieho 
roka evidoval ŠÚ SR v regióne 67 
ubytovacích zariadení s počtom 
lôžok 2421. Tržby za ubytovanie 
návštevníkov bez DPH dosiahli 

za vlaňajšok úroveň pri-
bližne 2,9 milióna eur. 

Ľudia prichádzajú-
ci na Horný Zemplín za 
oddychom navštevovali 
aj turisti cké informačné 
centrá (TIC). Zemplínske 
Hámre síce počas se-
zóny (5-10/2022) evi-
dovali medziročný po-
kles turistov, ktorí prišli 
priamo do infocentra, 
celkový počet ľudí, kto-
rý sa im vlani podarilo 
zaznamenať vizuálne, 
bol na podobnej úrovni 
ako v roku 2021. U suse-
dov v rekreačnej oblas-
ti  Sninské rybníky mali 
infocentrum otvorené 
od júna do septembra, 
kedy evidovali približne 
1200 návštevníkov. TIC 

v Humennom navští vilo od janu-
ára do októbra takmer 1500 ľudí 
a v rovnakom období sa v TIC 
Stropkov zastavilo cca 900 ľudí.

OOCR Horný Zemplín má 
aktuálne 30 členov. Členská zá-
kladňa, v ktorej sú zastúpené sa-
mosprávy, podnikateľský a tretí  
sektor, aj naďalej rasti e.

Zdroj: Michaela Zdražilová, 
OOCR Horný Zemplín

Foto: S. Rusín

MAREC 2023

Odišli od nás
Jolana Čonková, 1939, Stropkov
Mária Popiková, 1939, Duplín
Anna Makarová, 1937, Stropkov
Jozef Bokšanský, 1949, Duplín
Jozef Balko, 1955, Stropkov
Alena Petrovajová, 1935, Stropkov
Tomáš Manduľa, 1948, Stropkov
Ján Čisár, 1934, Stropkov
Margita Miščíková, 1932, Stropkov

Spoločenská kronika

Spomienka
„Odišiel tí ško, už nie je medzi nami,
no v srdciach našich žije stále spomienkami.“
Dňa 15. apríla uplynulo päť rokov, čo nás na-

vždy opusti l náš milovaný syn, brat a otec
Ján ZÁPOTOCKÝ zo Stropkova.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou na neho spomína celá rodina.

Spomienka
„Odišla si tí ško, už niet Ťa medzi nami...“
Dňa 22. apríla 2023 si pripomíname smutný 

rok odkedy nás navždy opusti la naša milovaná 
mamka, babka a prababka

Mária DONIČOVÁ z Mikovej.
S láskou a vďakou spomína celá rodina.

Spomienka
„Kto žije v srdciach, nikdy nezomiera.“
Dňa 9. apríla 2023 uplynulo 7 rokov, čo od svo-

jej rodiny odišiel vzácny človek, milovaná manžel-
ka, mamka a babka

Mgr. Mária KUBIČKOVÁ.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou spomína celá rodina.

Ilustračné foto
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Ponúkam na predaj 10 týž-
dňové nosnice DOMINANT, 
možnosť dovozu. Tel.: 0948 
307 318.
* Predám smrekový tatran-

ský obklad, cena od 5,90 
eur/m2, zrubový profi l, dláž-
kovicu na podlahy a hranoly. 
Tel.: 0907 233 176.
NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 5 izbové býva-

nie s terasou. Tel: 0910 964 
114.
* Predám rodinný dom v 

Stropkove. Tel: 0905 106 
019.
* Predám najlacnejší zre-

konštruovaný 2 izbový byt v 
meste s klimati záciou. Cena 
78 500 eur. Tel.: 0940 100 
207. 
* Prenajmem nebytový 

priestor o výmere 26,4 m2 v 
centre mesta, vchod z ulice. 
Cena 250 eur. Tel.: 0905 829 
314. 

AUTO-MOTO
* Kúpim SIMSON, JAWA 

250, 350 ČZ 150, 175, 250, 
Manet 90 aj nepojazdné 
alebo diely – ponúknite. Tel.: 
0949 505 827.
* Prenájom ŠKODA Octavia 

3. Tel.: 0915 316 372. 

PRÁCA

RÔZNE

* Nátery striech. Tel.: 0905 
480 575. 
* Ponúkam masérske služ-

by a bankovanie. Tel.: 0908 
972 398. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

kosenie. Viac na www.sti ep-
kovanie.eu alebo na tel. 
0908 384 306.
* Preprava tovaru, auto-

doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306. 
* Vývoz odpadu kontajne-

rom, dovoz štrku. Tel.: 0915 
316 372.

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove ponúka prácu pre:
- zváračov CO, TIG
- vodiča vysokozdvižného 

vozíka
- operátora CNC 

ohraňovacieho lisu
Viac informácii na 
tel.: 0904 154 364.

Firma STAMAR-SP, s.r.o. 
hľadá do zamestnania 
lakýrnika, zámočníka 

a vodiča vysokozdvižného 
vozíka.

Tel.: 054 7422 714

Výpredaj OSB dosky.
Dovoz až ku Vám domov.

Tel.: 0944 059 909

PS Volšinec Ladomirová vyhlasuje výberové konanie na ťažbu, 
približovanie a manipuláciu drevnej hmoty v lesných porastoch.

Bližšie informácie na tel. č. 0903 105 393
alebo e-mailom: sv.marti n11@yahoo.com

Predám krbovú vložku
PRITY MW18

s teplovodným 
výmenníkom,

čisto nová zabalená.
Pôvodná cena 1135 eur

- teraz 750 eru.

Kontakt: 0911 069 470

Občianska riadková 
inzercia

za nezmenené ceny.
Tel. 0919 198 918

MÁŠ RÁD HISTÓRIU MESTA A RÁD 
KOMUNIKUJEŠ? HĽADÁME PRÁVE TEBA! 

Hľadáme záujemcov o brigádu na sprevádzanie návštevníkov vo 
veži kostola Najsvätejšieho tela pána v Stropkove. Pracovná doba 
závisí od záujmu a objednávok turistov v čase od 13.00 h do 15.00 

hod. (počas letných mesiacov do 16.00 hod.) počas víkendov. 
Pracovné ohodnotenie je 5 EUR za každý výstup. 

Hľadáme spoľahlivých ľudí s chuťou učiť sa nové veci, so zdvorilým 
a príjemným vystupovaním.

Bližšie informácie vám podáme v Turisti ckom informačnom centre 
v budove Mestského úradu v Stropkove.

POZVÁNKA
V zmysle stanov Združenia súkromných vlastníkov lesa a urba-

riátu, PS Gribov Výbor združenia zvoláva riadne valné zhromaž-
denie Združenia, ktoré sa uskutoční dňa 29. apríla 2023 (sobota) 
o 15.00 hod. v sále Obecného úradu Gribov.

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675
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Inzerujte 
s nami

za 
nezmenené 

ceny.
Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk

Zariadenie pre seniorov – ambulantná (denná) forma
Milí seniori, už čoskoro pre Vás otváramé nové zariadenie pre 

seniorov v miestnej časti  Sitniky, kde budete môcť v pohodlí ro-
dinnnej atmosféry dôstojne prežiť jeseň svojho života.

Sme jediné denné zariadenie sociálnej starostlivosti  o seniorov 
v okrese Stropkov.

Navští vte nás a osobne Vám predstavíme naše zariadenie a jeho služby.
Bližšie informácie: PhDr. Mgr. Dobošová Drotárová,

mobil 0915 354 484
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Úspešný záver 3. ligy
Po skvelom víťazstve v druhej lige odohrali naši šachisti  

aj posledné kolo 3. ligy. Na domácej pôde sme privítali tí m 
z Prešova. Po výbornom výkone nášho družstva sme do-

siahli jasnú výhru v zápase.
Body získali: 1. E. Paňko st., 3. P. Magdziak, 4. Š. Šmilňák, 6. T. 

Magdziak, 7. D. Kurej a remízu pridal 5. M. Haško.
ŠK Stropkov+Svidník „B“ – Slávia PU Prešov „C“ 5,5 : 2,5 

Poďakovanie za podporu patrí Podduklianskemu osvetovému 
stredisku vo Svidníku, kde našli šachisti  príjemné prostredie a vy-
hrali všetkých päť domácich stretnutí .

Príležitosť zahrať si súťažne dostalo 18 členov šachového klubu, 
z toho 10 juniorov. Podarilo sa dosiahnuť symbiózu medzi mladými 

ŠACH

Konečné poradie 3. ligy skupina D2
1. Tatran DASON Prešov B 11 9 1 1 28 58,5
2. REINTER Humenné juniori 11 9 0 2 27 62
3. ŠK Stropkov+Svidník B 11 8 0 3 24 57
4. ŠK Modrá nad Cirochou 11 8 0 3 24 51,5
5. MŠK Vranov nad Topľou 11 6 0 5 18 50,5
6. REINTER Humenné seniori 11 5 1 5 16 44,5
7. BŠK Bardejov B 11 4 2 5 14 45,5
8. Slávia PU Prešov C 11 4 1 6 13 40
9. ŠK Sabinov B 11 3 3 5 12 43
10. ŠK OCU Drienov 11 4 0 7 12 40,5
11. Slávia PU Prešov juniori 11 2 0 9 6 21
12. Slávia PU Prešov D 11 0 0 11 0 13

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Úradná správa č. 26 zo dňa 12. apríla 2023
stretnuti e 17.kola 7.ligy dospe-
lých Radoma – Chotča, pre ne-
dostatok hráčov, kontumuje 
stretnuti e Radoma – Chotča 3:0 
kont., do pozornosti  DK, popla-
tok 10 eur

Proti  rozhodnuti am je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní

KR OOFZ:
18.kolo 7.liga Majstrovstvá 

OOFZ- dospelí – 23.04.2023 
o 16.00 hod.:

Kalnište - Mesti sko - sobota-
22.04.2023 o 16.00 hod.

Lúčka - Sitníky 
Breznica - Stročín
Tisinec - Radoma
Chotča - Rovné 
Miňovce – V. Orlík
DK OOFZ:

Trestá hráča ŠK Chotča – 
Dávid Bokšanský - 1329421 - DO 
pozastavením výkonu športovej 
činnosti  na 1 stretnuti 1 nepod-
mienečne od 12.04.2023, podľa 
DP čl. 37/5a, poplatok 10,- EUR

Trestá hráča TJ Topľan Lúčka 
– Samuel Talian - 1286713 - DO 
pozastavením výkonu športovej 
činnosti  na 1 stretnuti e nepod-
mienečne od 12.04.2023, podľa 
DP čl. 37/5a, poplatok 10 EUR

Schválila žiadosť o odpus-
tenie zvyšku trestu hráča TJ 
Topľan Kalnište – Peter Cauner 
- 1198861 - podľa čl.41/1,2 DP 
podmienečne upúšťa od vý-
konu jeho zvyšku (1 stretnu-
ti e) a určuje skúšobnú dobu do 
30.07.2023, poplatok 10 Eur.

Trestá ŠK Chotča za 

nenastúpenie na stretnuti e 
17.kola 7.ligy dospelých Radoma 
– Chotča, fi nančnou pokutou 
50,- eur, podľa RS čl. 25/a, po-
platok 10 eur

Odvolanie proti  rozhodnu-
ti u komisie (okrem rozhodnutí  
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu ko-
misiu OOFZ, v lehote do 7 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnu-
ti a disciplinárnej komisie (čl. 84 
ods. 1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-
né správy, ŽK, ČK, 

strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky stretnutí  

16. kola 7. ligy dospelých
Schválila žiadosť FK Breznica 

o zmenu termínu dohrávky 
2. polčasu stretnuti a 10. kola 
7. ligy dospelých z 28.04.2023 
na 01.05.2023 o 15.00 hod. – 
vzájomná dohoda, poplatok 10 
eur Breznica

Na základe oznámenia 
ŠK Chotča o nenastúpení na 

a skúsenejšími šachistami, výsledkom bolo 8 výhier a 3 prehry, čo 
znamená pekné 3.miesto v tabuľke za Prešovom a Humenným. 

Najúspešnejším hráčom bol Eduard Paňko st., ktorý vyhral 
všetkých 6 parti í na ktoré nastúpil. Dobre mu asistovali Peter 
Magdziak – získal 6,5 bodu, Dávid Kurej 6 b., Matúš Kotora 6 b., Juraj 
Lažo 5,5 b., Eduard Paňko ml. 5,5 b., Tomáš Magdziak 3,5 b., Šimon 
Šmilňák 3,5 b., Michal Grešlík 3 b., Jozef Polačok 2 b. a najlepší žiak 
13 r. Dávid Demjan 2 b. Cenné skúsenosti  získali aj Samuel Sakalik, 
Mário Haško, Daniil Lialenko, 16 r. Radko Vojček, 12 r. Marti n Tirko, 
12 r.Tobias Kľocek a 14 r. Alexej Kaščák.

2 % z dane
Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 

z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše akti vity v práci s mlá-
dežou a reprezentovať región Stropkov a Svidník. Všetky potreb-
né údaje aj tlačivo vyhlásenia nájdete na našej webovej stránke 
htt ps://www.stropkov-svidnik.chess.sk/index.php 

Vopred ďakujeme za každý príspevok.
Najbližšie akcie:

16. – 23. 04. M-SR mládeže, Dudince
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17. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

TJ Družstevník Stročín 1 - 4 ŠK „Ondava“ Tisinec
ŠK ORLÍK 2 - 1 TJ „Topľan“ Lúčka
FO Sokol Sitníky 1 - 0 TJ Družstevník Breznica
TJ Družstevník Kuková 6 - 0 OŠK Miňovce
TJ Družstevník Rovné 2 - 0 TJ TOPĽAN Kalnište
TJ Radomka Radoma 3 - 0 ŠK Chotča

1. TJ Družstevník Breznica  13 13 0 0 49:6 39
2. FO Sokol Sitníky  14 9 3 2 63:20 30
3. TJ Družstevník Rovné  14 9 2 3 56:26 29
4. ŠK ORLÍK  13 8 3 2 47:21 27
5. OŠK Mesti sko  14 7 3 4 36:34 24
6. TJ „Topľan“ Lúčka  14 7 2 5 40:24 23
7. TJ Radomka Radoma  13 4 6 3 28:21 18
8. TJ Družstevník Kuková  14 5 2 7 28:21 17
9. ŠK „Ondava“ Tisinec  14 5 1 8 22:32 16
10. TJ Družstevník Stročín  13 4 3 6 28:53 15
11. TJ TOPĽAN Kalnište  14 3 2 9 19:42 11
12. ŠK Chotča  14 1 1 12 11:73 4
13. OŠK Miňovce  14 0 0 14 13:67 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Hralo sa 15. 04. 2023 o 17. hodine.

STMK STROPKOV - OZ OROL PEČOVSKÁ NOVÁ VES 12:6
Body: Antoš Michal 4,5 Stolárik 3,5 Malina a Bedruň 

Jozef po 2
Nasledujúce čiže posledné kolo v skupine o 7. až 12. miesto sa 

odohrá vo štvrtok 20. 04. 2023 o 18. hodine vo Svidníku na spoje-
nej škole na Centrálnej ulici proti  ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK B.

22. kolo III. liga Východ (2022/2023)
TJ Tatran Oravské Veselé 1 - 1 FK Poprad
1.FK Svidník 1 - 0 TJ Baník Kalinovo
FTC Fiľakovo 2 - 2 MŠK Rimavská Sobota
Slávia TU Košice 3 - 0 MŠK Námestovo
MŠK NOVOHRAD Lučenec 1 - 2 MFK Vranov nad Topľou
ŠK Odeva Lipany 4 - 1 MŠK Tesla Stropkov
Parti zán Bardejov BŠK 0 - 2 FK Spišská Nová Ves
MFK Slovan Giraltovce 2 - 1 MFK Snina

1. ŠK Odeva Lipany  20 15 3 2 44:17 48
2. FK Spišská Nová Ves  20 14 4 2 46:15 46
3. MFK Vranov nad Topľou  20 10 7 3 44:19 37
4. Parti zán Bardejov BŠK  20 9 6 5 37:26 33
5. MFK Snina  20 9 5 6 37:28 32
6. MŠK Tesla Stropkov  20 10 2 8 32:25 32
7. Slávia TU Košice  20 9 4 7 31:25 31
8. TJ Tatran Oravské Veselé  20 9 4 7 31:25 31
9. MŠK Rimavská Sobota  20 9 3 8 37:38 30
10. MŠK NOVOHRAD Lučenec  20 4 8 8 14:26 20
11. TJ Baník Kalinovo  20 4 8 8 24:39 20
12. MŠK Námestovo  20 5 5 10 18:31 20
13. 1.FK Svidník  20 4 7 9 21:28 19
14. MFK Slovan Giraltovce  20 4 4 12 12:42 16
15. FK Poprad  20 4 4 12 17:35 16
16. FTC Fiľakovo  20 3 2 15 19:45 11

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

Muži z Lipan bez bodov
V sobotu sa naše 

áčko predstavilo na 
horúcej pôde druhé-
ho tí mu tabuľky. 
V Lipanoch domáci 

kopali tri pokutové kopy a v zá-
vere bol po druhej žltej karte vy-
lúčený Haidai. V prvom polčase 
vyrovnával stav stretnuti a Arti m, 
no ešte do prestávky opäť pri-
klonili misky váh na svoju stranu 
domáci. V hre bolo opäť veľké 
množstvo hráčov z U19. 

Dievčatá s ďalším víťazstvom

V sobotu odohrali svoje zá-
pasy starší žiaci, ktorí cestovali 
na košickú Lokomotí vu.

Kategória U15 nestrati la 
v jarnej časti  ani bod a naďalej 
drží sériu výhier.

Aj napriek prevahe nedoká-
zala U14 využiť svoje príležitos-
ti  a nakoniec si z Košíc odniesla 
bod za bezgólovú remízu.

Potešili nás naše dievčatá, 
ktoré v prvom jarnom domá-
com zápase porazili súperky 
z Trebišova.

Naopak nedarilo sa obom 
dorastom, ktoré sa vracajú zo 
Spiša bez bodov. 

Výsledky zápasov:
Muži:
ŠK Odeva Lipany 4:1 MŠK 

Tesla Stropkov
gól: Arti m
Zostava: Dzupina - Viet 

(57. Danko), Zápotocký, Poľak, 
Matkobiš - Hurný, Arti m, Mekh 
(46. Červeňák), Polaščík - Varga, 
Dovičák (60. Haidai).

U19
FK Spišská Nová Ves 2:1 

MŠK Tesla Stropkov
gól: vlastný 
U17
FK Spišská Nová Ves 4:2 

MŠK Tesla Stropkov
góly: Fatľa, Korady

U15
FC Lokomotí va Košice 0:2 

MŠK Tesla Stropkov
góly: Zápotocký, Fatľa 

U14
FC Lokomotí va Košice 0:0 

MŠK Tesla Stropkov

WU15
MŠK Tesla Stropkov 4:1 

Slavoj Trebišov 
góly: Halušková 4

Najbližší program:
Muži
Nedeľa 16:00 Stropkov 

- Lučenec
U19/U17
Sobota 11:00/13:30 Stropkov 

- Kysucké N. M.

Muži / sezóna 2022/23 - Nadstavba 7. - 12.
1. STMK Stropkov A 20 9 5 6 196:164 43
2. OZ „Orol“ Pečovská Nová Ves A 20 9 3 8 182:178 41
3. ŠŠK Centrál Svidník B 20 7 7 6 183:177 41
4. STK Dubovica A 20 7 4 9 178:182 38
5. STK Torysa A 20 6 1 13 145:215 33
6. STK Jakovany A 20 1 1 17 106:254 22
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Chlapec z neba     (Boy from Heaven)
19. 4. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Francúzsko, Dánsko, Fínsko, Švédsko 2022 Thriller, Dráma
126 min. MN15 české titulky

V prvý deň po návrate z letných prázdnin sa veľký imám zrúti  a zomrie pred očami svojich 
študentov na prestí žnej káhirskej univerzite. Je to začiatok neľútostného boja o vplyv a svoje 
miesto.

Renfi eld     (Renfi eld)
21. 4. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Horror, Komédia 120 min. MN15 slovenské titulky
Mafi a Mamma     (Mafi a Mamma)

22. 4. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA, Veľká Británia, Taliansko 2023 Akcia, Komédia, Krimi

101 min. MN15 české titulky
Myška a medveď na cestách

(Ernest et Célestine: Le voyage en Charabie)
23. 4. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Francúzsko, Luxembursko 2023 Animovaný, Dobrodružný
80 min. MP slovenský dabing

Krásna katastrofa     (Beautiful Disaster)
23. 4. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Romantický 97 min. MN15 slovenské titulky
Kamarátstvo, krátkodobé vzplanuti e alebo láska?

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

ESpektrum.Stropkovské


